
 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №13» 
 

606504 Россия, Нижегородская область, Городецкий район,  г. Городец, ул. Механизаторов, д.41 

Телефон  8(83161)9-70-81, факс 8(83161)9-70-81, e-mail: dsad13@yandex.ru_____________________ 
 

Приказ 

25.01.2023                      № 84 

Об утверждении Положения о порядке предотвращения  

и (или) урегулирования конфликтов интересов в МБДОУ «Детский сад №13» 
 

 

 В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», статьей 12.3 Закона Нижегородской области от 

07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» 

приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования 

конфликтов интересов в МБДОУ «Детский сад №13» 

2. Разместить  настоящий приказ на официальном сайте Учреждения в течение 

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа, а также на 

информационном стенде ДОУ. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2023г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Заведующий: 

 

   
  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 25.01.2023 15:23:14 

 Сертификат: 00 b4 be1f 09 53 b8 ca 2964 9a 9e 3d b1 a45a 89 
89 Кем выдан: ООО "АСТРАЛ-М" 
 Владелец: Мартемьянычева Людмила Александровна, 

заведующая детским садом №13, МБДОУ "Детский сад 
№13" 

 Действителен: с 07.04.2022 8:28:11 по 01.07.2023 8:28:00 

 Подпись верна 

 
 
Л.А. Мартемьянычева 

           

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dsad13@yandex.ru_____________________


ПРИНЯТО:                                               УТВЕРЖДЕНО: 

Общим собранием                                                                              приказом заведующего 
МБДОУ «Детский сад № 13»                                                                    МБДОУ «Детский сад №13» 

Протокол № 1 от 18.01.2023 г.                                                                от «25»_01.2023_ г. № _84_    

 

Положение 

о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликтов интересов в 

МБДОУ «Детский сад №13» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

              Настоящее положение разработано в целях реализации Федерального закона от 

25.12.2008года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Губернатора Нижегородской 

области от 19.10.2018года №145 «О внесении изменений в Указ Губернатора Нижегородской 

области от 11.12.2009года №77» и определяет: 

- процедуру уведомления работодателя работником муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 13» (далее - работник) о наличии конфликта 

интересов или о возможности его возникновения;  

- порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов работодателем. 

2. ПРОЦЕДУРА УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ К 

РАБОТНИКУ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ  

2.1. Работник обязан уведомлять работодателя в лице руководителя  ДОУ о каждом случае 

возникновения у него личной заинтересованности (возможности получения в связи с 

исполнением трудовых обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том 

числе имущественных прав, или услуг имущественного характера для себя или для третьих лиц), 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

работника влияет или может повлиять на ненадлежащее исполнение им должностных (трудовых) 

обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника и правами и законными интересами учреждения, работником 

которого он является, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, 

имуществу и (или) деловой репутации учреждения. 

2.2. Работник также обязан уведомить органы прокуратуры или другие государственные органы 

обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений. Об уведомлении указанных органов работнику необходимо 

сообщить в уведомлении работодателю. 

2.3. При нахождении работника в отпуске, вне места работы по иным основаниям работник 

обязан уведомить работодателя обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений незамедлительно с момента 

прибытия к месту работы.  

2.4. Настоящий порядок применяется также и в случае, если от работника поступило 

уведомление о фактах совершения другими работниками коррупционных правонарушений. 

 2.5. Работник, уведомивший работодателя, органы прокуратуры или другие государственные 

органы о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими работниками коррупционных 



правонарушений, находится под защитой государства в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. Работодателем принимаются меры по защите работника, сообщившего о 

коррупционных правонарушениях в соответствии с настоящим Порядком, в части обеспечения 

работнику гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на 

нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, 

привлечение к дисциплинарной ответственности, в период рассмотрения представляемого 

работником уведомления. 

2.6. Уведомление (Приложение № 1) оформляется в письменном виде в двух экземплярах.  

Первый экземпляр уведомления работник передает руководителю Учреждения, 

незамедлительно, как только станет известно о наличии конфликта интересов или о возможности 

его возникновения, не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к нему в целях 

склонения к совершению коррупционного правонарушения. 

 Второй экземпляр уведомления, заверенный руководителем Учреждения, остается у работника в 

качестве подтверждения факта представления уведомления.  

2.6. В случае если работник не имеет возможности передать уведомление лично, оно может быть 

направлено в адрес учреждения заказным письмом с уведомлением и описью вложения. 

3. ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ 

3.1. К перечню сведений, которые указываются в уведомлении, относятся:  

- фамилия, имя, отчество лица, представившего уведомление;  

- занимаемая им должность в Учреждении;  

- дата, время, место, обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения его к 

совершению коррупционных правонарушений; 

 - характер обращения;  

- данные о лицах, обратившихся в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений; 

 - иные сведения, которые необходимо сообщить по факту обращения в целях склонения его к 

совершению коррупционных правонарушений;  

- дата представления уведомления; 

 - подпись лица, представившего уведомление, и контактный телефон.  

3.2. К уведомлению должны быть приложены все имеющиеся документы, подтверждающие 

обстоятельства обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

4. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

1.1. Уведомления о фактах обращения в целях склонения работников Учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений регистрируются в день поступления.  

1.2. Регистрация уведомлений производится ответственным лицом в Журнале учета уведомлений 

(Приложение № 2), листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 

подписью руководителя Учреждения и печатью.  

В журнале указываются:  

- порядковый номер уведомления; 

 - дата и время принятия уведомления; 

 - фамилия и инициалы лица, обратившегося с уведомлением; 

 - дата и время передачи уведомления работодателю; 

 - краткое содержание уведомления;  

- фамилия, инициалы и подпись ответственного лица, зарегистрировавшего уведомление.  

 



1.3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в котором указываются дата 

поступления и входящий номер.  

1.4. После регистрации уведомления в журнале регистрации оно передается на рассмотрение 

руководителю Учреждения не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации 

уведомления. 

5. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) 

УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ. 

5.1. В течение трех рабочих дней руководитель Учреждения рассматривает поступившее 

уведомление и принимает решение о мерах по предотвращению и  (или)урегулированию 

конфликта интересов.. о факте обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений, принимает решение о проведении проверки содержащихся в 

нем сведений и определяет круг лиц и комплекс мероприятий для проведения данной проверки. 

Предотвращение и (или) урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении 

должностного положения (перераспределения функций) работника, являющегося стороной 

конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в 

установленном порядке. Кроме того, могут быть приняты иные меры по решению руководителя 

МБДОУ. Решение руководителя МБДОУ о мерах по предотвращению или регулированию 

конфликта интересов принимаются в форме правового акта, осуществляется лицом, 

ответственным за профилактику коррупционных правонарушений в МБДОУ. 8.2. Уведомление о 

наличии конфликтов интересов или возможностей его возникновения приобщается к личному 

делу работника. 

 5.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте обращения в целях склонения 

работника к совершению коррупционных правонарушений, должна быть завершена не позднее 

чем через месяц со дня принятия решения о ее проведении. Результаты проверки сообщаются 

руководителю Учреждения в форме письменного заключения.  

5.3. При установлении в результате проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии 

признаков преступления или административного правонарушения, руководитель Учреждения 

направляет копии уведомления и материалов проверки для рассмотрения в органы прокуратуры 

или другие государственные органы.  

5.4. Уведомление, письменное заключение по результатам проверки, информация, поступившая 

из прокуратуры или других государственных органов по результатам рассмотрения уведомления, 

приобщаются к личному делу работника. 

9. Порядок раскрытия конфликта интересов работником МБДОУ и порядок его 

урегулирования, в том числе возможные способы разрешения возникшего конфликта 

интересов  

9.1. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех работников 

руководителем МБДОУ. Устанавливаются следующие виды раскрытия конфликта интересов, в 

том числе: 

  Раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;  

 Раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;  



 Разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов.  

6.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. Может быть 

допустимым первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с последующей 

фиксацией в письменном виде.  

6.3. Должностным лицом, ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) 

конфликтах интересов, является заведующий МБДОУ. 

 6.4. МБДОУ берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения представленных 

сведений и урегулирования конфликта интересов.  

6.5. Поступившая информация должна быть тщательно проверена с целью оценки серьезности 

возникающих для МБДОУ рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования 

конфликта интересов.  

6.6. В итоге этой работы ДОУ может прийти к следующим выводам: 

 6.6.1 Ситуация, сведения о которой были представлены работником, не являются конфликтом 

интересов и, как следствие, ситуация не нуждается в специальных способах урегулирования.  

6.6.2. Если конфликт интересов имеет место, необходимо использовать различные способы его 

разрешения:  

 ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может затрагивать личные 

интересы работника;  

 добровольный отказ работника ДОУ или его отстранение (постоянное или временное) от 

участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут 

оказаться под влиянием конфликта интересов; 

  пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника; 

  временное отстранение работника от должности, если его личные интересы входят в 

противоречие с функциональными обязанностями; 

  перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функциональных 

обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;  

  передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой возникновения 

конфликта интересов, в доверительное управление; 

  отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами МБДОУ;  

 увольнение работника из МБДОУ по инициативе работника;  

 увольнение работника по инициативе работодателя за совершение дисциплинарного 

проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине 

возложенных на него трудовых обязанностей.  

6.7. В каждом конкретном случае, по договоренности МБДОУ и работника, раскрывшего 

сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.  



6.8. При разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать наиболее «мягкую» 

меру урегулирования из возможных с учетом существующих обязательств. Более жесткие меры 

следует использовать только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, 

если более «мягкие» меры оказались недостаточно эффективными.  

6.9. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов 

важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный 

интерес будет реализован в ущерб интересам МБДОУ. 

7. Ответственность работников ДОУ за несоблюдение Положения 

7.1. Для предотвращения конфликта интересов работникам ДОУ необходимо следовать Кодексу 

этики и служебного поведения работников Учреждения. 

 7.2. В случае возникновения у работника личной заинтересованности, он обязан доложить об 

этом руководителю ДОУ. 

 7.3. За непринятие работником мер по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого он является, с ним, по инициативе работодателя, в связи с утратой 

доверия по пункту 7.1 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, может быть 

расторгнут трудовой договор. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к Порядку уведомления  

работодателя о фактах обращения 

 в целях склонения работника  

МБДОУ «Детский сад № 325»  

к совершению коррупционных правонарушений  

Форма 

                                                                                                                               __________________________________ 
                                                                                                                                     (Ф.И.О. , должность работодателя)  

___________________________________ 
 

от__________________________________ 
ФИО, должность работника 

____________________________________ 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о фактах обращения в целях склонения работника МБДОУ «Детский сад №13» 

к совершению коррупционных правонарушений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» я, ____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(ФИО, должность работника) 

настоящим уведомляю об обращении ко мне ______________________________________  
                                                                                                          (дата, место, время) 

гр. _______________________________________________________________________________________ 

 (данные о лицах, обратившихся к работнику муниципального предприятия/учреждения: ФИО, место 
работы и т.д.)  

в целях склонения меня к совершению действий коррупционного характера, а именно: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 (указать характер обращения, перечислить факты и обстоятельства склонения работника муниципального 
предприятия/учреждения к совершению коррупционных правонарушений; указать иные сведения, которые работник 
муниципального предприятия/учреждения считает необходимым сообщить)  
Дата__________________  

Подпись________________  

Контактный телефон_______________  

 
Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации  

«__»_________ 20____ г. за №__________________ 

 ___________________________________________  
(ФИО ответственного лица)  



 

К уведомлению должны быть приложены все имеющиеся документы, подтверждающие обстоятельства 
обращения в целях склонения работника муниципального предприятия/учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений. 

 

 

 

 

 

 


